
 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 1 de 17 

 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras-PB 

CEP. 58900-000 - FONE: (83) 3532-2000 

E-mail: direção.cfp@setor.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 2 de 17 

 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2022 – Nº. 10                       Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 068/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.032403/2022-15, 
  

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder afastamento de curta duração, para participar em Mesa 

Redonda intitulada "Reforma curricular e reflexos sobre o ensino de Geografia" 

na XXIV SEMANA DE GEOGRAFIA da UEPB, no dia 24/05/2022, sem prejuízo de 

seus vencimentos e demais vantagens, ao(à) servidor(a): 

  

Nome: IVANALDA DANTAS NÓBREGA DI LORENZO 

Matricula: 02134259 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UNAGEO/CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 069/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE MAIO DE 2022. 

  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Regimento Geral da UFCG, 
  

CONSIDERANDO o Parecer SEI N.º 20/2021/CA-UAD-CCJS/UAD-CCJS. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância instaurada por meio 

da Portaria N.º 013/GD/CFP/UFCG, de 08 de março de 2021, a qual apurou pelo 

arquivamento do processo. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 3 de 17 

 

 

 

PORTARIA Nº 070/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 

23096.035487/2022-49, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional com 

vistas à Ascensão Funcional de Professor Associado – Classe D - Nível II para 

Professor Associado – Classe D - Nível III do Professor Francisco Fábio Marques da 

Silva, matrícula SIAPE nº 1149343, conforme o processo SEI nº 23096.035487/2022-

49, demandado à Direção do Centro de Formação de Professores - UFCG campus de 

Cajazeiras, os seguintes docentes, sob a presidência do primeiro: 

  

DORGIVAL GONÇALVES FERNANDES - Mat. SIAPE nº 1030408 

(Presidente); 

JOSÉ CEZARIO DE ALMEIDA – Mat. SIAPE nº 1482454; 

MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS – Mat. SIAPE 

nº 3380970. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

   

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 071/GD/CFP/UFCG, DE 23 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Regimento Geral da UFCG, 
  

CONSIDERANDO o Ofício SEI nº 82/2022/UAENF-CFP/CFP-CAJAZEIRAS. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Revogar a Portaria Nº 050/GD/CFP/UFCG, de 08 de junho de 2017. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

   

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 4 de 17 

 

PORTARIA Nº 072/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, e conforme o Processo SEI Nº 23096.065135/2021-37, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar o servidor Elcyo Rodrygo Vieira de Lucena, Matrícula 

SIAPE N.º 2389665, Dentista, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores (CFP), 

para GESTOR DE CONTRATO, como titular, e o Servidor Raimundo Nacélio da 

Costa, Matrícula SIAPE N.º 2390714, Enfermeiro, do quadro permanente de pessoal 

da UFCG lotado na Escola Técnica de Saúde do CFP, para GESTOR DE 

CONTRATO, como Substituto, na execução do Termo de Contrato CFP/UFCG 

Nº. 06/2021, que tem por objeto a contratação de serviços de manutenção em 

equipamentos de consultório odontológico, tendo como CONTRATADA a 

empresa UNITEC SERVIÇOS EIRELI. 

  

Art. 2º - Designar o servidor José Roberto da Cunha Lucena, Matrícula 

SIAPE N.º 23837690, Técnico em Enfermagem, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de 

Professores, para FISCAL TÉCNICO, como titular, e a servidora Thiemmy de 

Souza Almeida Guedes, matrícula SIAPE N.º 3048846, Técnico em Enfermagem, 

lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem do CFP, para FISCAL TÉCNICO, 

como Substituto, na execução do Termo de Contrato CFP/UFCG Nº. 06/2021, que 

tem por objeto a contratação de serviços de manutenção em equipamentos de 

consultório odontológico, tendo como CONTRATADA a empresa UNITEC 

SERVIÇOS EIRELI. 
  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 073/GD/CFP/UFCG, DE 25 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI N.º 23096.075555/2021-21, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Avaliação do Memorial Descritivo a 

ser apresentado pelo Professor Doutor ONIREVES MONTEIRO DE CASTRO, 

matricula SIAPE n.º 1030016, docente do quadro permanente de pessoal da 

Universidade Federal de Campina Grande, lotado na Unidade Acadêmica de Letras do 

Centro de Formação de Professores, para fins de Promoção Funcional da Classe D - 

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2054404&id_procedimento_atual=2054404&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008535&infra_hash=ddd4dd0612e5be95e2928d34f4549d3e7d6a0ca2fc3f4ed7b06137a7b1524458


 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 5 de 17 

 

Professor Associado - Nível IV para a Classe E – Professor Titular - atendendo 

ao disposto nos artigos 5º e 6º da Resolução N.º 02/2015 da Câmara Superior de Gestão 

Administrativo-Financeira da Universidade Federal de Campina Grande, conforme 

processo N.º 23096.075555/2021-21: 

  

MEMBROS TITULARES 
Maria do Carmo Andrade Duarte de Farias (Presidente TITULAR) - 

Matrícula SIAPE 0338097 - Lotação: UACV/CFP/UFCG 

Ana Cristina de Sousa Aldrigue (Membro Externo TITULAR) - Matrícula 

SIAPE 0337212 - Lotação: DLCV/ UFPB 

Maria Cristina de Assis (Membro Externo TITULAR) - Matrícula SIAPE 

338330 - Lotação: DLCV/UFPB 

Maria das Graças Carvalho Ribeiro (Membro Externo TITULAR) - Matrícula 

SIAPE 338119 - Lotação: CCHLA/ UFPB 

  

MEMBROS SUPLENTES 
Maria Lucinete Fortunato (Presidente SUPLENTE) - Matrícula SIAPE 

0338116 - Lotação: UACS/CFP/UFCG 

Maria de Fátima Almeida (Membro Externo SUPLENTE) - Matrícula 

SIAPE 1149362 - Lotação: DLPL/CCHLA/UFPB 

Francisco Alves Filho (Membro Externo SUPLENTE) - Matrícula SIAPE 

11676426 - Lotação: DLCV/ UFPI 

Patrício Borges Maracajá (Membro Externo SUPLENTE) - Matrícula 

SIAPE 1228260 - Lotação: CCTA/ UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 074/GD/CFP/UFCG, DE 31 DE MAIO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.013176/2022-29, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da Equipe 

de Planejamento para a aquisição de materiais permanentes para atender as demandas da 

Unidade Acadêmica de Geografia do Centro de Formação de Professores da UFCG, em 

observância ao que dispõe a Instrução Normativa Nº 05/2017-MPDG: 

  

   Ivanalda Dantas Nóbrega Di Lorenzo 

   Matrícula SIAPE N.º 2134259 

   CPF N.º 918.249.404-59 

Demandante 

   Guayra Afonso Querino Alves Membro da Divisão de Materiais 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 6 de 17 

 

   Matrícula SIAPE N.º 2177566 

   CPF N.º 054.454.014-05 

   Jacqueline Pires Gonçalves Lustosa 

   Matrícula SIAPE N.º 1545239 

   CPF N.º 235.943.653-87 

Membro da Equipe (Área técnica) 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica instituída a 

partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente destituída na data de 

assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do processo de 

aquisição, na data de arquivamento do mesmo. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 075/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE JUNHO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, e conforme o processo SEI N.º 23096.038240/2022-84, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar WELINGTON BEZERRA DE SOUSA, matrícula SIAPE 

n. 25105181, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Escola Técnica de 

Saúde de Cajazeiras, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para compor 

o Conselho Deliberativo da Unidade Suplementar da Praça das Profissões, na qualidade 

de representante do Centro de Formação de Professores, UFCG campus de Cajazeiras. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 076/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE JUNHO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.040332/2022-24, 
  

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 

  

R E S O L V E: 
  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 7 de 17 

 

Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para participar do XVI 

CIDADES EM DEBATE - CIDADES E TERRITÓRIOS INCLUSIVOS E 

SUSTENTÁVEIS: DESAFIOS, PERSPECTIVAS E AGENDAS, no dia 13 de junho de 

2022, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, ao(à) servidor(a): 

  

Nome: CÍCERA CECÍLIA ESMERALDO ALVES 

Matricula: 2134520 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UNAGEO/CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a 10 de junho de 2022. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 077/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE JUNHO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.039189/2022-28, 
  

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para compor banca de 

qualificação de Mestrado do discente Fernando Vieira da Silva do PPGG/UFPB, no 

dia 17 de junho de 2022, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, 

ao(à) servidor(a): 

  

Nome: IVANALDA DANTAS NÓBREGA DI LORENZO 

Matricula: 02134259 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UNAGEO/CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 78/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE JUNHO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 8 de 17 

 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.040539/2022-07, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da Equipe 

de Planejamento para a contratação de serviço de reparo de placa mex e aquisição de 

nobreaks para pabx alcatel-lucent (central telefônica) do Centro de Formação de 

Professores da UFCG, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa Nº 

05/2017-MPDG: 

  

  André Pereira Pedroza 
  Matrícula SIAPE N.º 2378640 

  CPF N.º 087.832.804-13 

Demandante 

   Thaís Lopes de Lucena Alves 
   Matrícula SIAPE N.º 1998707 

   CPF N.º 008.482.114-05 

Membro da Divisão de Materiais 

   Fernando José dos Santos 

   Matrícula SIAPE N.º 1993236 

   CPF N.º 066.811.494-05 

Membro da Equipe (Área técnica) 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica instituída a 

partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente destituída na data de 

assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do processo de 

aquisição, na data de arquivamento do mesmo. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA  

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 79/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.018441/2022-65, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ PEREIRA PEDROZA, matrícula SIAPE 

nº 2378640, Assistente de Tecnologia da Informação, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de 

Professores, GESTOR DE CONTRATO TITULAR, e o servidor MARCELO JOSÉ 

PINHEIRO DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1460223, Técnico de Laboratório, do 

quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de 

Professores, GESTOR DE CONTRATO SUBSTITUTO, na execução do Contrato 

CFP/UFCG Nº 03/2022, que tem por objeto a contratação de serviços de 

infraestrutura de rede de dados para o Centro de Formação de Professores da 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 9 de 17 

 

Universidade Federal de Campina Grande, tendo como CONTRATADA a 

empresa Netline Tecnologia em Telecomunicações LTDA. 

  

Art. 2º Designar o servidor FERNANDO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 1993236, Assistente de Tecnologia da Informação, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, FISCAL 

TÉCNICO TITULAR, e o servidor EDUARDO DÊNIS PAIVA WHITEHURST, 

matrícula SIAPE nº 1661909, Técnico em Arquivo, do quadro permanente de pessoal 

da UFCG, lotado no Protocolo Setorial do Centro de Formação de Professores, 

FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO, na execução do Contrato CFP/UFCG 

Nº 03/2022, que tem por objeto a contratação de serviços de infraestrutura de rede de 

dados para o Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina 

Grande, tendo como CONTRATADA a empresa Netline Tecnologia em 

Telecomunicações LTDA. 

  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 080/GD/CFP/UFCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.006447/2022-90, 
  

CONSIDERANDO o art. 145, parágrafo único, da Lei Nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância designada pela Portaria Nº 067/GD/CFP/UFCG, de 18 de 

maio de 2022, em face da solicitação apresentada pela Presidente da Comissão 

Processante constante do Ofício SEI nº 96/2022/ETSC-CFP/CFP-CAJAZEIRAS. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 081/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE JULHO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 10 de 17 

 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.035692/2022-12, 
  

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade Acadêmica. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para participar do IX 

Congresso Internacional do Envelhecimento Humano -CIEH, do dia 28 de junho de 

2022 à 02 de julho de 2022, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, 

ao(à) servidor(a): 

  

Nome: Rosimery Cruz de Oliveira Dantas 

Matricula: 1663760 

Cargo: Professor 3º Grau 

Lotação: UAENF CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a 28 de junho de 2022. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 082/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JULHO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 

23096.035218/2022-82, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Promoção Funcional com vistas 

à Ascensão Funcional de Professor Assistente, Classe B, Nível II para Professor 

Adjunto, Classe C, Nível I da professora Claudia Maria Fernandes, matrícula SIAPE 

1644907, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem, conforme o processo SEI nº 

23096.035218/2022-82, demandado à Direção do Centro de Formação de Professores - 

UFCG campus de Cajazeiras, as seguintes docentes, sob a presidência da primeira: 

  

AISSA ROMINA SILVA DO NASCIMENTO - Mat. SIAPE nº 

1762730 (Presidente); 

MERCIA DE FRANCA NOBREGA – Mat. SIAPE nº 1663798; 

ELISANGELA VILAR DE ASSIS – Mat. SIAPE nº 3152129. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 11 de 17 

 

 

 

PORTARIA Nº 083/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE JULHO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.044379/2022-67, 
  

CONSIDERANDO o Despacho SEI n. 2538579. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar Eliane de Sousa Leite, matrícula SIAPE n. 1115378, Técnica 

em Enfermagem, lotada na Unidade Acadêmica de Enfermagem do CFP, para compor, 

como representante suplente dos servidores Técnico-Administrativos, a Comissão 

Permanente de Biossegurança do Centro de Formação de Professores, instituída 

pela Portaria Nº 019/GD/CFP/UFCG, de 24 de fevereiro de 2022. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

 KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 084/GD/CFP/UFCG, DE 15 DE JULHO DE 2022 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.051351/2021-03, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Designar a servidora RAYRLA CRISTINA DE ABREU TEMOTEO, 

matrícula SIAPE nº 1261650, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Escola Técnica de Saúde de 

Cajazeiras, GESTORA DE CONTRATO TITULAR, e a servidora MARIA 

NAZARETH DE LIMA ARRAIS, matrícula SIAPE nº 2047884, Professora do 

Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade 

Acadêmica de Letras, GESTORA DE CONTRATO SUBSTITUTO, na execução 

do Contrato CFP/UFCG Nº 02/2022, que tem por objeto contratação de serviços de 

atribuição de identificador digital (DOI) para o Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, tendo como CONTRATADA a 

empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDITORES CIENTÍFICOS. 

  

Art. 2º Designar o servidor SANTIAGO ANDRADE 

VASCONCELOS, matrícula SIAPE nº 213872-9, Professor do Magistério Superior, do 

quadro permanente de pessoal da UFCG lotado na Unidade Acadêmica de Geografia do 

Centro de Formação de Professores, FISCAL TÉCNICO TITULAR, e o servidor 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 12 de 17 

 

DIEGO MARCELI ROCHA, matrícula SIAPE nº 1918807, Professor do Magistério 

Superior, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de 

Ciências Exatas e da Natureza, FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO, na execução 

do Contrato CFP/UFCG Nº 02/2022, que tem por objeto contratação de serviços de 

atribuição de identificador digital (DOI) para o Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, tendo como CONTRATADA a 

empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDITORES CIENTÍFICOS. 

  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se. 

  

KENNIA SIBELY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 085/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE JULHO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.038607/2022-60, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da Equipe 

de Planejamento para a contratação de Serviço de Recarga de Extintores do Centro de 

Formação de Professores da UFCG, em observância ao que dispõe a Instrução 

Normativa Nº 05/2017-MPDG: 

  

 Maria Fátima Pinheiro Santos e Borges 

 Matrícula SIAPE N.º 0334800-6 

 CPF N.º 225.746.894-53 

Demandante 

 Thaís Lopes de Lucena Alves 

 Matrícula SIAPE N.º 1998707 

 CPF N.º 008.482.114-05 

Membro da Divisão de Materiais 

 Rodrigo Alves Augusto de Souza 

 Matrícula SIAPE N.º 1535068 

 CPF N.º 009.734.874-02 

Membro da Equipe (Área técnica) 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica instituída a 

partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente destituída na data de 

assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do processo de 

aquisição, na data de arquivamento do mesmo. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 

 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 13 de 17 

 

 

PORTARIA Nº 086/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE JULHO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo SEI Nº 

23096.009279/2022-94, 
  

CONSIDERANDO o Parecer n. 00074/2022/NCJ/PFUFCG/PGF/AGU, emitido 

pela Procuradoria Federal junto à Universidade Federal de Campina Grande. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância instaurada 

pela Portaria Nº 036/GD/CFP/UFCG, de 24 de março de 2022, no qual recomenda o 

arquivamento do processo administrativo de apuração de conduta de discente 

n. 23096.009279/2022-94. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 87/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE JULHO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.013225/2022-23, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO ALVES DE ANDRADE, matrícula 

SIAPE nº 3352909, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado no Almoxarifado Setorial, GESTOR DE CONTRATO TITULAR, e 

a servidora ANDREZA PIRES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1611476, 

Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 

Unidade Acadêmica de Geografia, GESTOR DE CONTRATO SUBSTITUTO, na 

execução do Contrato CFP/UFCG Nº 04/2022, que tem por objeto a contratação de 

serviços de combate de pragas urbanas (baratas, cupins, formigas, mosquitos, insetos, 

ratos, animais peçonhentos, etc.) - dedetização para o Centro de Formação de 

Professores da Universidade Federal de Campina Grande, tendo como CONTRATADA 

a empresa MATHEUS ALMEIDA DE MATOS FIGUEIREDO-ME. 

  

Art. 2º - Designar a servidora MARIA FÁTIMA PINHEIRO SANTOS E 

BORGES, 03348006, Técnica em Assuntos Educacionais, lotada na Subprefeitura do 

Centro de Formação de Professores, FISCAL TÉCNICO TITULAR, e o servidor 

RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1535068, Técnico de 

Laboratório/Área, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Almoxarifado 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 14 de 17 

 

Setorial, FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO, na execução do Contrato CFP/UFCG 

Nº 04/2022, que tem por objeto a contratação de serviços de combate de pragas urbanas 

(baratas, cupins, formigas, mosquitos, insetos, ratos, animais peçonhentos, etc.) - 

dedetização para o Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, tendo como CONTRATADA a empresa MATHEUS ALMEIDA DE 

MATOS FIGUEIREDO-ME. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 088/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE JULHO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 

23096.046171/2022-82, 
  

CONSIDERANDO a Resolução N.º 03/2022 do Colegiado Pleno da UFCG. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar, para representar o Centro de Formação de Professores 

na Comissão Permanente de Prevenção e Combate ao Assédio Moral, ao Assédio 

Sexual e a Todas as Formas de Discriminação da UFCG, na qualidade de membro 

titular, a servidora KASSIA MOTA DE SOUSA, matrícula SIAPE n. 2358873, 

Professora do Magistério Superior lotada na Unidade Acadêmica de Educação do CFP, 

e, na qualidade de membro suplente, a servidora GABRIELA DE OLIVEIRA 

BORGES, CPF: 065.510.704-50, Assistente Social lotada na Escola Técnica de Saúde 

de Cajazeiras do CFP. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 089/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE JULHO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 

23096.033251/2019-72, 
  

R E S O L V E: 
  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 15 de 17 

 

Art. 1º - Designar a servidora POLLYNÉSIA NÓBREGA PINHEIRO, 

matrícula SIAPE N.º 1828100, Assistente em Administração, do quadro permanente 

de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação, para GESTOR DE 

CONTRATO, como titular, e o servidor JORGE DE OLIVEIRA LEITE, matrícula 

SIAPE N.º 3211952, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal 

da UFCG lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, para GESTOR DE 

CONTRATO, como substituto, na execução do Contrato CFP/UFCG N.º 07/2019, que 

tem por objeto a contratação de serviços de manutenção e instalação, com 

fornecimento de peças, de forma continuada, em caráter preventivo e corretivo, dos 

aparelhos de refrigeração do Centro de Formação de Professores da Universidade 

Federal de Campina Grande, tendo como contratada a empresa JURACY BEZERRA 

PONCHET-ME. 

  

Art. 2º - Designar o servidor JEFFERSON ANTONIO MARQUES, matrícula 

SIAPE N.º 20659260, Secretário Executivo, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza, para FISCAL 

TÉCNICO como titular, e a servidora MARIA ALCANTARA DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE N.º 1115797, Técnico em Química, do quadro permanente de pessoal 

da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza, para 

FISCAL TÉCNICO, como substituto, na execução do Contrato CFP/UFCG 

N.º 07/2019, que tem por objeto a contratação de serviços de manutenção e instalação, 

com fornecimento de peças, de forma continuada, em caráter preventivo e corretivo, 

dos aparelhos de refrigeração do Centro de Formação de Professores da Universidade 

Federal de Campina Grande, tendo como contratada a empresa JURACY BEZERRA 

PONCHET-ME. 

  

Art. 3º - Fica revogada a Portaria N.º 177/GD/CFP/UFCG, de 14 de outubro de 

2019. 

  

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA N.º 090/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE AGOSTO DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme o art. 19 da Resolução 

CSE N.º 16, de 05 de julho de 2022. 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA, matrícula SIAPE 

n.º 1031185, Professor do Magistério Superior lotado na Unidade Acadêmica de 

Letras, ASSESSOR DE ESTÁGIO do Centro de Formação de Professores, 

UFCG campus de Cajazeiras. 

  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 16 de 17 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

 

  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 10 

 
 

Página 17 de 17 

 

 
Boletim de Serviço 

Centro de Formação de Professores 

UFCG campus de Cajazeiras 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Diretora de Centro: Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira 

Vice-Diretor de Centro: José Wanderley Alves de Sousa 

Publicado em 02 de agosto de 2022. 

 

 


